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ACTA DE ADMISIÓN, EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN y OTORGAMIENTO DE  
LA BUENA PRO DEL CONCURSO PUBLICO N° 02-2024-INIA-1 

 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CORREO ELECTRÓNICO Y HERRAMIENTAS 

COLABORATIVAS EN LA NUBE PARA EL INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACIÓN 
AGRARIA – INIA DENOMINADO GOOGLE WORKSPACE ENTERPRISE STARTER 

 
1. SOBRE LA INFORMACIÓN GENERAL:      

En la Molina, el 27 de setiembre del 2024, se reunieron los miembros del comité de selección 
designados mediante FORMATO N° 04 “Designación del Comité de Selección” : 01-2024-
INIA-UA/CP N° 02-2024 DESIGNACIÓN DEL COMITÉ DE SELECCIÓN, de fecha 26 de 
agosto del 2024, encargado de la preparación, conducción y realización del procedimiento 
de selección de Concurso Público Nº 02-2024-INIA, primera convocatoria para la 
“Contratación del Servicio de correo electrónico y herramientas colaborativas en la 
nube para el Instituto Nacional de Innovación Agraria – INIA denominado Google 
Workspace Enterprise Starter”, para lo siguiente: 
 

• Efectuar la admisión, evaluación y calificación de las ofertas registradas. 

• Otorgamiento de la buena pro, de corresponder. 
 

2. SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESIÓN:  
El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logró con la 
presencia de los siguientes miembros: 

 

Presidente 

GIOVANNI ALDAIR 
FERNANDO VIVANCO 

ZARAVIA 

Titular  

Dependencia: Área Usuaria 
Suplente X 

Primer 
Miembro 

JULIO IVAN GUERRERO 
MAGUIÑA 

Titular  
Dependencia: Área Usuaria 

Suplente X 

Segundo 
Miembro 

ANGEL ABELARDO 
ANTUNEZ ORELLANO 

Titular X 
Dependencia: 

Órgano encargado de 
las Contrataciones Suplente   

       
3. SOBRE EL REGISTRO DE PARTICIPANTES 

A continuación, se procedió con la revisión de las empresas registradas electrónicamente 
como participantes en la plataforma SEACE (www.seace.gob.pe), del 27/08/2024 al 
25/09/2024, fecha anterior a la presentación de ofertas, las cuales se detallan a continuación: 
 

Nro. RUC NOMBRE O RAZÓN SOCIAL 
FECHA DE 
REGISTRO 

ESTADO 

1 20601726174 XERTICA LABS S.A.C. 27/08/2024 Válido 

2 20604046450 
INFORMACION LOCALIZADA S.A.S. - SUCURSAL DEL 
PERU 

27/08/2024 Válido 

3 20106897914 ENTEL PERU S.A. 28/08/2024 Válido 

4 20553404631 DAILY TECHNOLOGY S.A.C. 28/08/2024 Válido 

5 20600708067 ARPYNET SAC 28/08/2024 Válido 

6 20602691617 
CLOUD INFRASTRUCTURE AND TELECOM PERU SAC - 
CLOUD IT PERU S.A.C. 

28/08/2024 Válido 

7 20551407820 NET FUSION CONSULTING SAC 29/08/2024 Válido 

8 20604029709 THINK HUB SMART S.A.C. - THS S.A.C. 2/09/2024 Válido 

9 20603598874 
TECNOLOGIA DE LA INFORMACION PARA EL 
DESARROLLO E.I.R.L.- TECINDES E.I.R.L. 

6/09/2024 Válido 

10 20543312232 NOVENTIQ INTERNATIONAL PERU S.A.C. 11/09/2024 Válido 

11 20487170551 AVADTAR S.A.C. 16/09/2024 No válido 

12 20505206844 SYNETCOM. EIRL 16/09/2024 Válido 

13 20602497519 CREAINTER S.A.C. 23/09/2024 Válido 

http://www.seace.gob.pe/
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14 20607396516 COMERCIO E INVERSIONES ANCCAS S.A.C. 23/09/2024 Válido 

4. SOBRE LA PRESENTACIÓN, APERTURA ELECTRÓNICA Y ADMISIÓN DE LAS 
OFERTAS 
De las empresas registradas como participantes, se advierte que de la revisión de la 
plataforma del SEACE se observó que, en el plazo establecido al 26 de setiembre de 2024, 
los postores abajo indicados, presentaron ofertas, (propuestas electrónicas) desde las 00:00 
hasta las 23:59 horas, de acuerdo al siguiente detalle: 
 

N° Nombre o Razón Social 
Fecha de 
registro 

Hora de 
registro 

Usuario de 
registro/RUC 

Fecha de 
presentación 

Hora de 
presentación 

Estado de 
la 

propuesta 
Estado 

1 
INFORMACION 
LOCALIZADA S.A.S. - 
SUCURSAL DEL PERU 

26/09/2024 18:33:42 20604046450 26/09/2024 18:35:06 Enviado Valido 

2 SYNETCOM. EIRL 26/09/2024 21:57:31 20505206844 26/09/2024 21:58:25 Enviado Valido 

3 
ENTEL PERÚ S.A &. 
AMERICATEL PERÚ S.A 

26/09/2024 22:18:09 20106897914 26/09/2024 22:25:01 Enviado Valido 

4 XERTICA LABS S.A.C. 26/09/2024 23:23:37 20601726174 26/09/2024 23:25:03 Enviado Valido 

 
En la apertura electrónica de la oferta, el Comité de Selección procedió a verificar y descargar 
las ofertas electrónicas recibidas. 
 
DE LA ADMISIÓN DE LAS OFERTAS  
Posteriormente, el Comité de Selección, procedió a la verificación de los documentos 
obligatorios señalados en numeral 2.2.1.1 del Capítulo II de la Sección Específica de las 
Bases, así como, si éstas responden a las características y condiciones de los términos de 
referencia detallados en las bases integradas. 
 
CUADRO DE ADMISIÓN DE OFERTAS DE CONCURSO PÚBLICO Nº 02-2024-INIA-1 

 

    EVALUACIÓN DE DOCUMENTOS OBLIGATORIOS 

LIT DESCRIPCIÓN 

1 2 3 4 

INFORMACION 
LOCALIZADA 

S.A.S. - 
SUCURSAL DEL 

PERU 

SYNETCOM. 
EIRL 

ENTEL PERÚ 
S.A &. 

AMERICATEL 
PERÚ S.A 

XERTICA LABS 
S.A.C. 

a) 
Declaración jurada de datos del postor. 
(Anexo Nº 1) 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

b) 

Documento que acredite la 
representación de quien suscribe la 
oferta.  

PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

c) 

Declaración jurada de acuerdo con el 
literal b) del artículo 52 del Reglamento 
(Anexo Nº 2) 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

d) 

Declaración jurada de cumplimiento de 
las Especificaciones Técnicas contenidos 
en el numeral 3.1 del Capítulo III de la 
presente sección. (Anexo Nº 3) 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

e) 
Declaración jurada de plazo de 
prestación del servicio. (Anexo Nº 4) 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

f) 

Promesa de consorcio con firmas 
legalizadas, de ser el caso, en la que se 
consigne los integrantes, el 
representante común, el domicilio común 
y las obligaciones a las que se 
compromete cada uno de los integrantes 
del consorcio, así como el porcentaje 
equivalente a dichas obligaciones.  
(Anexo Nº 5) 

NO 
CORRESPONDE 

NO 
CORRESPONDE 

PRESENTA 
NO 

CORRESPONDE 

g) 
El precio de la oferta en SOLES Adjuntar 
obligatoriamente el Anexo Nº 6 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

RESULTADO ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO 
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Acto seguido, el Comité de Selección procedió a determinar el puntaje del postor registrado 
y que fue admitido; según los factores de evaluación enunciados en el capítulo IV de las 
bases, corresponde evaluar el Precio de acuerdo con lo establecido en el Reglamento de 
Contrataciones del Estado, obteniéndose el siguiente resultado: 
 

FACTOR DE EVALUACIÓN  
PUNTAJE / METODOLOGÍA PARA SU 

ASIGNACIÓN 

A. PRECIO 

 

Evaluación: 
 
Se evaluará considerando el precio ofertado 
por el postor.  
  
Acreditación: 
 
Se acreditará mediante el documento que 
contiene el precio de la oferta (Anexo N° 6).  
 
  

La evaluación consistirá en otorgar el máximo 
puntaje a la oferta de precio más bajo y otorgar 
a las demás ofertas puntajes inversamente 
proporcionales a sus respectivos precios, según 
la siguiente fórmula: 

 
Pi  =     Om x PMP 
   Oi 
 
i = Oferta 
Pi = Puntaje de la oferta a evaluar   
Oi = Precio i   
Om = Precio de la oferta más baja 
PMP = Puntaje máximo del precio 

100 puntos 

 
CUADRO DE EVALUACIÓN DE OFERTAS DEL CONCURSO PÚBLICO Nº 02-2024-INIA-1 

 

N° POSTORES RUC 
OFERTA 

ECONÓMICA 
PUNTAJE 

TOTAL 
ORDEN DE 

PRELACIÓN 

1 
INFORMACION LOCALIZADA 
S.A.S. - SUCURSAL DEL PERU 

20604046450 697,619.16 100.00 1 

2 SYNETCOM. EIRL 20505206844 1,668,416.00 41.81 4 

3 
ENTEL PERÚ S.A &. AMERICATEL 
PERÚ S.A 

20106897914 798,270.00 87.39 2 

4 XERTICA LABS S.A.C. 20601726174 1,062,437.21 65.66 3 

 
 

CALIFICACIÓN DE OFERTAS 
Luego de culminada la evaluación, el Comité de Selección calificó a los postores, que, 
conforme al orden de prelación, verificando que cumple con los requisitos de calificación 
detallados en las bases, obteniéndose el siguiente resultado: 
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REQUISITOS PARA LA CALIFICACIÓN DE LA 
OFERTA 

Postor 1 
INFORMACI

ON 
LOCALIZAD

A S.A.S. - 
SUCURSAL 
DEL PERU 

Postor 2 
ENTEL 

PERÚ S.A 
&. 

AMERICAT
EL PERÚ 

S.A 

Postor 3 
XERTICA 

LABS 
S.A.C. 

Postor 4 
SYNETCO

M. EIRL  

B CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL  

CUMPLE (SI/NO) B.3 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE 

B.3.1 FORMACIÓN ACADÉMICA 

  

Requisitos: 
Jefe de Proyecto  
Ingeniero titulado de Sistemas y/o Ingeniería 
Informática y/o Ingeniería Electrónica y/o 
Ingeniería Industrial y/o Ingeniería de 
Comunicaciones y/o Ingeniería de Sistemas e 
Informática y/o Ingeniería de 
Telecomunicaciones y/o Ingeniería de 
Computación y Sistemas. y/o Ingeniero de 
Sistemas y Cómputo y/o Ingeniero de Sistemas 
y Computación. 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

  

Especialista Informático  
Ingeniero titulado o bachiller de Sistemas y/o 
Ingeniería Informática y/o Ingeniería 
Electrónica y/o Ingeniería Industrial y/o 
Ingeniería de Software y/o Ingeniería de 
Telecomunicaciones y/o Ingeniería de 
Computación y Sistemas. 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

 

Instructor técnico  
Ingeniero titulado o bachiller o titulado técnico 
en Sistemas, Informática, Electrónica o 
Telecomunicaciones o un Licenciado en 
Educación con Especialidad en Ciencia y 
Tecnología y capacitado en gestión del 
cambio. 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE 
CUMPLE (SI/NO) 

  

Requisitos: 
Jefe de Proyecto  
Contar con experiencia mínima de seis (06) 
años en la implementación del servicio 
ofertado (acreditado por certificados de 
servicios de correo electrónico o mensajería de 
correo electrónica prestados a través de 
internet o en la nube). No se aceptará la 
acreditación de servicios en la modalidad 
cliente-servidor 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

  

Especialista Informático  
Contar con experiencia mínima de cuatro (04) 
años en la implementación del servicio ofertado 
(acreditado por certificados de servicios de 
correo electrónico o mensajería de correo 
electrónica prestados a través de internet o en 
la nube). No se aceptará la acreditación de 
servicios en la modalidad cliente-servidor.  

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

 

Instructor técnico  
Contar con experiencia mínima de tres (03) 
años como instructor en las aplicaciones de 
correo, colaboración y/o ofimáticas 
relacionadas con la solución ofertada y 
acreditado por el fabricante.  

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 
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C 
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA 
ESPECIALIDAD 

CUMPLE (SI/NO) 

  

Requisitos: 
 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado 
equivalente a S/ 2´103,574.95 (Son: Dos Millones 
Ciento Tres Mil Quinientos Setenta y Cuatro con 
95/100 Soles), por la contratación de servicios iguales 
o similares al objeto de la convocatoria, durante los 
ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación 
de ofertas que se computarán desde la fecha de la 
conformidad o emisión del comprobante de pago, 
según corresponda. 
 
Se consideran servicios similares a los siguientes: 
Suscripción a plataforma de correo en nube; 
Suscripción de plataforma de correo y colaboración en 
nube; Servicio de provisión de herramienta de correo 
en nube; Servicio de migración a correo en la nube; 
Renovación de servicio de correo en la nube; Servicio 
de correo electrónico; Servicio de habilitación y 
configuración de correo electrónico; Servicios de 
implementación y/o soporte de sistemas tecnológicos 
implementados en la nube; Servicio de Plataforma 
como servicio SaaS; Servicio de correo electrónico o 
intranet y/o servicio CLOUD en general. 
 
Acreditación: 
 
La experiencia del postor en la especialidad se 
acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes 
de servicios, y su respectiva conformidad o constancia 
de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya 
cancelación se acredite documental y 
fehacientemente, con voucher de depósito, nota de 
abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro 
documento emitido por Entidad del sistema financiero 
que acredite el abono o mediante cancelación en el 
mismo comprobante de pago1, correspondientes a un 
máximo de veinte (20) contrataciones.  
 
En caso los postores presenten varios comprobantes 
de pago para acreditar una sola contratación, se debe 
acreditar que corresponden a dicha contratación; de lo 
contrario, se asumirá que los comprobantes acreditan 
contrataciones independientes, en cuyo caso solo se 
considerará, para la evaluación, las veinte (20) 
primeras contrataciones indicadas en el Anexo Nº 8 
referido a la Experiencia del Postor en la Especialidad.  

SI CUMPLE  
Acredita su 
experiencia 
acumulada 

validos 
importe de S/    
2,239,223.75 

Soles que 
supera lo 
requerida   

 

SI CUMPLE  
Acredita su 
experiencia 
acumulada 

validos 
importe de S/    
5,294,944.00 

Soles que 
supera lo 
requerida   

 

SI CUMPLE  
Acredita su 
experiencia 
acumulada 

validos 
importe de S/    
3,410,235.57

Soles que 
supera lo 
requerida   

 

NO CUMPLE  
No Acredita 

la 
experiencia 
acumulada 
requerida 

 

 
 
 

 
1  Cabe precisar que, de acuerdo con la Resolución N° 0065-2018-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del 

Estado: 
 
“… el solo sello de cancelado en el comprobante, cuando ha sido colocado por el propio postor, no puede ser 
considerado como una acreditación que produzca fehaciencia en relación a que se encuentra cancelado. 
Admitir ello equivaldría a considerar como válida la sola declaración del postor afirmando que el comprobante 
de pago ha sido cancelado” 
(…) 
“Situación diferente se suscita ante el sello colocado por el cliente del postor [sea utilizando el término 
“cancelado” o “pagado”] supuesto en el cual sí se contaría con la declaración de un tercero que brinde certeza, 
ante la cual debiera reconocerse la validez de la experiencia”. 
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5. ACUERDOS DEL COMITÉ DE SELECCIÓN 

Siendo así, los integrantes del Comité de Selección, acuerdan por unanimidad lo siguiente: 
 

• Otorgar la buena pro al postor INFORMACION LOCALIZADA S.A.S. - SUCURSAL DEL 
PERU, con RUC 20604046450, del Procedimiento de Selección Concurso Público N° 02-
2024-INIA-1, primera convocatoria, para la “Contratación del Servicio de correo 
electrónico y herramientas colaborativas en la nube para el Instituto Nacional de 
Innovación Agraria – INIA denominado Google Workspace Enterprise Starter”, por 
el importe de S/ 697,619.16 (Son: Seiscientos Noventa y Siete Mil Seiscientos 
Diecinueve con 16/100 soles). 

 

• Publicar los resultados de la evaluación en el portal del SEACE, en la fecha prevista en 
el cronograma del procedimiento de selección, de conformidad a la Ley de 
Contrataciones del Estado. 

 

• Posterior al consentimiento de la buena pro, solicitamos al OEC, se fiscalicen los 
documentos que ha presentado el postor adjudicado, afín de establecer la 
autenticidad de aquello que se ha aceptado ante el principio de presunción de Veracidad 
y Privilegio de Controles Posteriores, conforme a lo establecido en el numeral 64.62 del 
artículo 64 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. 

 
No habiendo otro asunto a tratar, se dio lectura al acta y sin observaciones a la misma esta 
fue aprobada, para luego proceder a levantar la sesión: firman en señal de conformidad. 
 

 
 
 
 
 
 
 

GIOVANNI ALDAIR 
FERNANDO VIVANCO 

ZARAVIA  
(Presidente Suplente) 

  

JULIO IVAN GUERRERO 
MAGUIÑA 

 (Primer Miembro 
Suplente) 

 
ÁNGEL ABELARDO 

ANTÚNEZ ORELLANO 
 (Segundo miembro Titular) 

  

 
2 Art. 64.6: “Asimismo, consentido el otorgamiento de la buena pro, el órgano encargado de las contrataciones o   al órgano de la Entidad al que se 

le haya asignado tal función realiza la verificación de la oferta presentada por el postor ganador de la buena pro. En caso de comprobar inexactitud 
o falsedad en las declaraciones, información o documentación presentada, la Entidad declara la nulidad del otorgamiento de la buena pro o del 
contrato, dependiendo de la oportunidad en que se hizo la comprobación, de conformidad con lo establecido en la Ley y en el Reglamento. 
Adicionalmente, la Entidad comunica al Tribunal para que inicie el procedimiento administrativo sancionador y al Ministerio Público para que 
interponga la acción penal correspondiente” 
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